



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 18.404/2021-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 050/2021-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

O MUNICÍPIO DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob Nº 28.052.127/0001-73, por intermédio da **SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS** com sede administrativa na BR-230 (Transamazônica), Km 5,5 - bairro Nova Marabá, CEP 68.507-765, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. FÁBIO CARDOSO MOREIRA, Eng. Civil, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 3070727-SSP/PA e CPF/MF Nº 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal, 20, CEP: 68.503-160, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado as empresas **ALVORADA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA**, CNPJ: 27.414.742/0001-10, Folha 28 – quadra 34 S/N – Nova Marabá – Marabá/PA, neste ato representada pelo Sr. Michael Douglas Zacarias Braga, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 016.215.736-30, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA; **ELETRFORTE COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI**, CNPJ nº 09.271.706/0001-62, com sede na VP8, Folha 28, Quadra 42 Lote 02, bairro Nova Marabá, Marabá/PA neste ato representada pelo Sr. Felix Carneiro Ferreira de Araújo, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 967.317.532-20, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, vencedoras da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTNEÇÃO DO PAISAGISMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO PÚBLICA – SEVOP - PMM.

ALVORADA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 27.414.742/0001-10, vencedora dos Lotes 01, 02 e 04 no valor total de R\$ 107.839,75 (cento e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos);

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - FERRAMENTAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ENXADÃO COM CABOS	MAX FERRAMENTAS	10	UNID.	64,30	643,00
2	PICARETA COM CABO	RAMADA FERRAMENTAS	5	UNID.	170,70	853,50
3	SACHO COM CABO	MAX FERRAMENTAS	10	UNID.	95,45	954,50
4	CATANA (ALFANJE)	TRAMONTINA	10	UNID.	132,50	1.325,00
5	FACÃO CASTANHEIRA	WENZEL	10	UNID.	76,52	765,20
6	ANCINHO COM CABO 14 DENTES	RAMADA FERRAMENTAS	10	UNID.	44,70	447,00
7	CAVADEIRA BOCA DE LOBO MÉDIA	RAMADA FERRAMENTAS	10	UNID.	115,50	1.155,00
8	TESOURA DE PODA PEQUENA	PALISAD	10	UNID.	54,10	541,00
9	TESOURA DE PODA 12 GRANDE	PALISAD	6	UNID.	101,80	610,80
10	ALAVANCA DE 1,80 MTS	MET. SUL AMERICA	5	UNID.	267,05	1.335,25
11	LIMA KF 8	K&F	12	UNID.	22,75	273,00
12	SERROTE DE PODA	MAX FERRAMENTAS	10	UNID.	97,25	972,50
13	MARTELO 27 MM	SPARTA	5	UNID.	68,20	341,00
14	LIMATÃO PARA MOTOSSERRA MS 660	K&F	10	UNID.	17,90	179,00
15	LIMATÃO PARA MOTO PODA MS 180	K&F	30	UNID.	14,00	420,00
16	LIMATÃO P/ MOTOPODA FINO (ÚLTIMO LANÇAMENTO)	K&F	30	UNID.	15,00	450,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



17	CORRENTE P/ MOTOSSERRA MS 660 DE 42 DENTES	TOYAMA	10	UNID.	83,60	836,00
18	CORRENTE P/ MOTOSSERRA MS 180 DE 25 DENTES	TOYAMA	20	UNID.	101,25	2.025,00
19	CORRENTE P/ MOTOPODA FINO DE 22 DENTES (ÚLTIMO LANÇAMENTO)	TOYAMA	20	UNID.	82,00	1.640,00
20	FIO DE NYLON P/ ROÇADEIRA QUADRADO 3MM	MAKITA	100	METROS	3,63	363,00
21	LAMINA DE ROÇADEIRA DE 2 PONTAS	ROCAST	5	UNID.	134,00	670,00
22	SABRE COM CORRENTE 42 DENTES	TOYAMA	5	UNID.	560,00	2.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01						19.599,75

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - UTENSÍLIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23	VENTAROLA	FM IMPRESSOS	10	UNID	29,00	290,00
24	SOMBRITE DE 50% DE 3 MTS	SOLPACK	2	UNID	37,00	74,00
25	ENGRAXADEIRA	BREMEM	5	UNID	350,00	1.750,00
26	GRAXA 1	MUNDIAL	5	KG	97,00	485,00
27	GARRAFÃO TÉRMICA DE 12 LITROS	OBBA	5	UNID	223,00	1.115,00
28	GARRAFÃO TÉRMICA DE 05 LITROS	OBBA	5	UNID	76,00	380,00
29	POLIMATIC	TOYAMA	2	UNID	98,00	196,00
30	TAMBOR DE 50 LITROS	TAMBORSUL	5	UNID	267,00	1.335,00
31	TAMBOR DE 5 LITROS	IBELPRAS	5	UNID	19,00	95,00
32	MANGUEIRA CRISTAL 3/4 TRANÇADA	IBIRA	1000	MTS	16,87	16.870,00
33	REGADOR PLÁSTICO 5 LITROS	NOVE54	5	UNID	41,80	209,00
34	ESCADA DE ABRIR C/12 DEGRAUS 3,60M	SINTESE ESCADAS	1	UNID	1.693,00	1.693,00
35	PULVERIZADOR COSTAL DE 20 LITROS	INTECH MACHINE	20	UNID	625,35	12.507,00
36	TELA PINTEIRO 1 METRO	AGROMALHAS	300	METROS	15,95	4.785,00
37	SACO P/ MUDAS DE PLANTA PERFURADO 18X24 (embalagem com mil unidades)	BRASIL PLASTIC	20	PACOTE	91,30	1.826,00
38	SACO P/ MUDAS DE PLANTA PERFURADO 30X30 (embalagem com mil unidades)	BRASIL PLASTIC	20	PACOTE	120,00	2.400,00
39	SACOLAS PARA MUDA DE PLANTA 12X15 CM	BRASIL PLASTIC	20	PACOTE	66,00	1.320,00
40	BROXA RETANGULAR MEDIA	MAX FERRAMENTAS	5	UNID	10,00	50,00
41	REMENDO DE CÂMERA DE AR	VIPAL	50	UNID	29,00	1.450,00
42	BONÉ TIPO LEGIONÁRIOS	PLASTCOR	5	UNID	54,00	270,00
VALOR TOTA DO LOTE 02 (R\$)						49.100,00

LOTE 04 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - MATERIAL PERMANENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
54	MOTO PODA 32 DENTES HT 75	TOYAMA	2	UNIDADE	3.869,78	7.739,56
55	MOTOR ESMERIL 220/110	MENEGOTHI	1	UNIDADE	697,00	697,00
56	COMPRESSOR DE AR PEQUENO AR DIREITO RED	CHIAPERINI	1	UNIDADE	1.962,12	1.962,12
57	MAQUINA DE SOLDA PEQUENA 130i	ESAB	2	UNIDADE	2.288,55	4.577,10
58	MAQUINA DE REMENDO VULCANIZADOR 220V	VILUZ	2	UNIDADE	1.596,16	3.192,32
59	MOTOSSERA 42 DENTES MS 660	TOYAMA	2	UNIDADE	7.180,95	14.361,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



60	MOTOSSERRA 22 DENTES MS 180	TOYAMA	2	UNIDADE	1.500,00	3.000,00
61	ESCADA EXTENSIVEL FIBRA 6,60X12M	SINTESE ESCADAS	2	UNIDADE	1.805,00	3.610,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (R\$)						39.140,00

ELETR FORTE COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ: 09.271.706/0001-62, vencedora dos Lote 03 no valor total de R\$ 17.649,50 (dezessete mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos);

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP - MATERIAL QUÍMICO PARA GRAMADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
43	NPK(10-10-10) OU (4-3010) 50K	NUTRISAFRA	10	SACO	360,00	3.600,00
44	SULFATO DE AMÔNIA 50K 1 QUILO	AGRO HERMAR	25	QUILO	8,50	212,50
45	CLORETO DE POTÁSSIO 50K 1 QUILO	AGRODUTO	25	QUILO	8,20	205,00
46	CUPINCIDA 1 LITRO	FORTH	5	LTS	37,50	187,50
47	INSETICIDA SISTÊMICO 500GR	DIPIL	30	PACOTE	149,65	4.489,50
48	POUNDUP (HERBICIDA) 1 LITRO	DIPIL	50	LTS	39,00	1.950,00
49	BORAX 1 QUILO	BORAX	30	QUILO	36,00	1.080,00
50	MIREX 500GR	MIREX-SD	50	PACOTE	26,50	1.325,00
51	DIAZINON EM PÓ 25 GR	CLARION	100	PACOTE	15,00	1.500,00
52	INSETICIDA DE CONTATO	DIPIL	10	UNID	80,00	800,00
53	CALDA BORDALESA 150G	NITRAN SAIS	100	PACOTE	23,00	2.300,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)						17.649,50

VALOR GLOBAL DE R\$ 125.649,50 (cento e cinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 050/2021-CEL/SEVOP/PMM.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 A Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP é o órgão gestor da presente Ata.
- 8 O servidor designado para Gerenciar a Ata de Registro de Preços será o Edilson Nunes Ferreira - CPF Nº 950.686.512-49, Matrícula nº 53.293, lotado na SEVOP, função de Agente de Conservação ou outro posteriormente designado pela SEVOP.
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme Decreto Municipal 44/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 050/2021-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal Nº 44/2018, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Obras, nos termos do Decreto 44/2018.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
CPF/MF Nº 605.491.652-15
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS
Contratante

**ALVORADA COMERCIO DE
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA**
CNPJ: 27.414.742/0001-10
Contratada

**ELETROFORTE COMERCIO
VAREJISTA DE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI**
CNPJ nº 09.271.706/0001-62
Contratada